Sultan Salahuddin Al-Ayyubi orang Eropa menyebutnya Saladin

seorang pemimpin yang pandai mengena hati rakyat jelata. Salahuddin

memerintah pada tahun 1174-1193 Masehi atau 570-590 Hijriah. Bani

Ayyub katakanlah dia setingkat Gubernur. Pusat kesultanannya berada di

kota Qahirah (Kairo),Mesir,dan daerah kekuasaannya membentang dari

Mesir sampai Suriah dan Semenanjung Arabia.

Kata Salahuddin, semangat juang umat Islam harus dihidupkan

kembali dengan cara mempertebal ke cintaan umat kepada Nabi

mereka.Salahuddin mengimbau umat Islam di seluruh dunia agarhari lahir

Nabi Muhammad SAW, 12 Rabiul Awal kalender Hijriyah, yang setiap

tahun berlalu begitu saja tanpa diperingati, kini harus dirayakan secara

massal. 2

Ketika Salahuddin meminta persetujuan dari khalifah di Baghdad

yakni an-Nashir, ternyata khalifah setuju. Maka pada musim ibadah haji

bulan Dzulhijjah 579 H (1183 Masehi),Salahuddin sebagai penguasa

haramain (Dua tanah suci Mekah dan Madinah) mengeluarkan instruksi

kepada seluruh jemaah haji, agar jika kembali ke kampung halaman

masing-masing segera menyosialkan kepada masyarakat Islam di mana

saja berada.

Bahwa mulai tahun 580 Hijriah (1184 Masehi) tanggal 12 Rabiul

Awal dirayakan sebagai hari maulid Nabi dengan berbagai kegiatan yang

membangkitkan semangat umat Islam. Salahuddin ditentang oleh para

2 Kabbani, Syekh M Hisyam, Ensiklopedi Akidah Ahlusanah:Maulid dan Ziarah Ke

Akan tetapi Salahuddin kemudian menegaskan bahwa perayaan

Maulid Nabi hanyalah kegiatan yang menyemarakkan syiar agama bukan

perayaan yang bersifat ritual, sehingga tidak dapat dikategorikan bid’ah

yang terlarang.Salah satu kegiatan yang diadakan oleh Sultan Salahuddin

pada peringatan Maulid Nabi yang pertama kali tahun 1184 (580 Hijriah)

adalah menyelenggarakan sayembara penulisan riwayat Nabi beserta puji-

pujian bagi Nabi dengan bahasa yang seindah mungkin.

Seluruh ulama dan sastrawan diundang untuk mengikuti kompetisi

tersebut. Pemenang yang menjadi juara pertama adalah Syaikh Ja’far Al-

Barzanji.

3

Tapi kemudian lebih terkenal dengan nama penulisnya. Ternyata

peringatan Maulid Nabi yang diselenggarakan Sultan Salahuddin itu

membuahkan hasil yang positif. Semangat umat Islam menghadapi Perang

Salib bergelora kembali. Salahuddin berhasil menghimpun kekuatan,

sehingga pada tahun 1187 (583 Hijriah) Yerusalem direbut oleh

Salahuddin dari tangan bangsa Eropa, dan Masjidil Aqsa menjadi masjid

kembali, sampai hari ini.

Dalam sejarah penyebaran Islam di Nusantara perayaan Maulid

Nabi atau Muludan dimanfaatkan oleh Wali Songo untuk sarana dakwah

dengan berbagai kegiatan yang menarik masyarakat agar mengucapkan